
세 입 예 산 사 업 명 세 서

부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 전년도예산액 비교증감

부서: 장유건강지원센터

장 : 200 세외수입

관 : 220 임시적세외수입

항 : 223 과징금및과태료등 (단위:천원)

2016년도 본예산 일반회계

총 계 385,136 506,973 △121,837

장유건강지원센터 385,136 506,973 △121,837

200 세외수입 5,000 0 5,000

220 임시적세외수입 5,000 0 5,000

223 과징금및과태료등 5,000 0 5,000

223-01 과징금및이행강제금 5,000 0 5,000

○의약업소 과징금 5,000

500 보조금 380,136 506,973 △126,837

510 국고보조금등 152,184 173,603 △21,419

511 국고보조금등 152,184 173,603 △21,419

511-03 기금 152,184 173,603 △21,419

○노인의치보철사업비 38,984

○구강건강관리사업비 18,200

○지역통합건강증진사업 95,000

520 시ㆍ도비보조금등 227,952 333,370 △105,418

521 시ㆍ도비보조금등 227,952 333,370 △105,418

521-01 시ㆍ도비보조금등 227,952 333,370 △105,418

○노인의치보철사업비 19,492

○어르신 틀니보급사업비 154,450

○중증장애인 치과진료비지원사업비 25,510

○지역통합건강증진사업 28,500



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 장유건강지원센터

정책: 건강지원서비스 향상

단위: 건강지원서비스 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

2016년도 본예산 일반회계 장유건강지원센터

장유건강지원센터 1,068,740 1,414,443 △345,703

기 152,184

도 227,952

시 688,604

건강지원서비스 향상 218,564 302,621 △84,057

건강지원서비스 추진 218,564 302,621 △84,057

건강지원사업운영 64,344 121,129 △56,785

101 인건비 31,397 80,999 △49,602

04 기간제근로자등보수 31,397 80,999 △49,602

○운동처방사 인건비(비호봉제) 31,397

－기본급 15,276

－정액급식비 1,560

－교통보조비 1,560

－근속가산금

1,681

－가족수당 240

－기말수당 5,092

－명절휴가비 1,528

－연차유급수당

1,348

－4대보험료 3,112

1,273,000원 * 1명 * 12월

130,000원 * 1명 * 12월

130,000원 * 1명 * 12월

1,273,000원 * 1명 * 11% * 12월

20,000원 * 1명 * 12월

1,273,000원 * 4회

1,273,000원 * 2회 * 60%

2,070,300원/209시간 * 8시간 * 1명 * 17일

28,284,000원 * 11%

201 일반운영비 16,240 23,240 △7,000

01 사무관리비 15,240 22,240 △7,000

○시민 건강공개강좌 강사 수당

480

○아토피천식아카데미강사수당

2,160

○영양플러스사업 보건교육용 교육자료 구입

1,200

○금연보건교육용 교재 구입 600

○건강갤러리 체성분검사지 등 구입

1,500

○건강갤러리 홍보용 소모품 구입비

1,000

○금연클리닉 홍보용 리플릿 제작

1,000

○영양관리실 홍보용 리플릿 제작

1,000

○의약업무 홍보용 소모품 구입

1,400

○건강지원사업 추진 급량비

2,800

○의약무사업추진 급량비

2,100

120,000원 * 4회

120,000원 * 3명 * 6회

200,000원 * 6종

3,000원 * 200명

1,000원 * 3종 * 500매

1,000원 * 1,000개

1,000원 * 1,000매

1,000원 * 1,000매

70,000원 * 4종 * 5매

7,000원 * 5명 * 80일

7,000원 * 3명 * 100일



부서: 장유건강지원센터

정책: 건강지원서비스 향상

단위: 건강지원서비스 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

02 공공운영비 1,000 1,000 0

○건강갤러리,운동클리닉,금연실,아토피체험관

등 장비수선유지비 1,000200,000원 * 5종

202 여비 5,000 5,000 0

01 국내여비 5,000 5,000 0

○의약업사업추진 출장여비 2,000

○건강지원사업관련 교육 및 세미나 참석여비 3,000

301 일반보상금 1,800 1,440 360

09 행사실비보상금 1,800 1,440 360

○아토피 아카데미 공개강좌 운영

1,8002,000원 * 45명 * 20회

307 민간이전 8,850 9,750 △900

01 의료및구료비 8,850 9,750 △900

○금연등록자 금연보조제 소모품 구입

3,600

○주말 아토피 체험관운영 천연재료 구입

5,250

3,000원 * 1,200명

1,500원 * 10종 * 350명

405 자산취득비 1,057 700 357

01 자산및물품취득비 1,057 700 357

○아토피실 노트북 구입 1,0571,057,000원 * 1대

의료지원사업운영 138,052 165,324 △27,272

101 인건비 49,298 52,534 △3,236

04 기간제근로자등보수 49,298 52,534 △3,236

○독감예방접종 간호사 인건비 3,240

－기본급 2,700

－유급휴일수당 540

○예방접종 업무보조 및 전산입력 요원 3,474

－기본급 2,895

－유급휴일수당 579

○물리치료실 보조간호사 인건비 10,390

－기본급 7,800

－유급휴일수당 1,560

－4대보험료 1,030

○한방진료 보조간호사 인건비 10,390

－기본급 7,800

－유급휴일수당 1,560

－4대보험료 1,030

○임상병리사 인부임 19,404

－기본급 12,000

－유급휴일수당 2,400

－교통보조비 1,000

60,000원 * 3명 * 15일

60,000원 * 3명 * 3주

48,240원 * 4명 * 15일

48,240 * 4명 * 3주

60,000원 * 1명 * 130일

60,000 * 1명 * 26주

9,360,000원 * 11%

60,000원 * 1명 * 130일

60,000원 * 1명 * 26주

9,360,000원 * 11%

60,000원 * 1명 * 200일

60,000원 * 1명 * 40주

5,000원 * 1명 * 200일



부서: 장유건강지원센터

정책: 건강지원서비스 향상

단위: 건강지원서비스 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

－정액급식비 1,000

－4대보험료 1,804

－퇴직금 1,200

○독감 예진의사 인건비 2,400

－기본급 2,000

－유급 휴일수당 400

5,000원 * 1명 * 200일

16,400,000원 * 11%

1,200,000원 * 1명

400,000원 * 1명 * 5일

400,000원 * 1명 * 1주

201 일반운영비 14,570 29,290 △14,720

01 사무관리비 12,170 27,490 △15,320

○영유아 및 독감 예방접종 등 예진표 제작

1,000

○임산부 건강관리기록지 인쇄 제작

300

○임산부,영유아관리 대여 도서 구입

500

○재활치료실, 건강검사실 운영 수용비

1,200

○방사선 영상 판독 수수료 2,000

○검사실 외부 정도관리비 1,000

○폐수 위탁처리비 1,500

○한방스트레스 및 어르신 건강교실 강사수당

960

○임산부, 영유아관리사업 홍보 및 사후관리 급

식비 1,400

○순회진료 및 건강검진 출장 급식비 1,050

○한방보건사업 추진 홍보 출장 급식비 420

○의료지원행정 업무추진 특근자 급식비 840

100원 * 10,000매

100원 * 3,000매

10,000원 * 50권

100,000원 * 12월

1,000원 * 2,000명

1,000,000원 * 1회

500,000원 * 3톤

120,000원 * 1명 * 4회 * 2월

02 공공운영비 2,400 1,800 600

○방사선, 건강검진실 장비 수선유지비

1,500

○만성질환상담실, 재활치료실 등 장비 수선유

지비 900

300,000원 * 5종

300,000원 * 3종

202 여비 6,000 6,000 0

01 국내여비 6,000 6,000 0

○모자보건사업 홍보 및 세미나 참석 등 업무관

련 출장 여비 2,000

○한방보건사업 추진 홍보 및 선진지 견학 출장

여비 2,000

○만성질환예방 검진 및 진료업무 출장여비 2,000

301 일반보상금 480 2,400 △1,920

09 행사실비보상금 480 2,400 △1,920

○한방기공체조교실 도우미 교통비 지급

48010,000원 * 1명 * 8회 * 6월

307 민간이전 65,600 73,600 △8,000

01 의료및구료비 65,600 73,600 △8,000



부서: 장유건강지원센터

정책: 건강지원서비스 향상

단위: 건강지원서비스 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○한방진료약품 구입(가미소요산 외 24종)

4,500

○일반진료약품 및 소모품(에어파스 외 12종)

3,000

○한방진료 소모품 구입(침 외 45종)

2,500

○재활치료실 소모품 구입(멘소래담로션 외9종)

1,800

○B형간염시약 및 재료대 8,000

○검진용 질경기 구입 500

○채혈용 주사기 구입 2,400

○에이즈 검사시약 및 재료대

7,000

○클라미디아 검사시약 및 재료대

5,600

○매독검사 시약 및 재료대 3,600

○간기능정밀검사 시약 및 재료대

1,800

○혈당검사 시약 및 재료대 2,000

○빈혈검사 시약 및 재료대 2,400

○고지혈검사 시약 및 재료대

4,000

○약물검사 시약 및 재료대 3,500

○소변검사 시약 및 재료대 1,200

○임신반응검사 시약 및 재료대

200

○혈액검사 시약 및 재료대 1,000

○장내세균검사 생배지 구입비

2,800

○장내세균검사 수송배지 구입비

4,200

○당화혈색소 검사시약 및 재료대

3,600

1,500원 * 3,000명

3,000원 * 1,000명

500원 * 5,000명

15,000원 * 10종 * 12월

4,000원 * 2,000명

1,000원 * 500명

400원 * 6,000명

5,000원 * 1,400명

14,000원 * 400명

900원 * 4,000명

600원 * 3,000명

500원 * 4,000명

3,000원 * 800명

2,000원 * 2,000명

7,000원 * 500명

400원 * 3,000명

1,000원 * 200명

500원 * 2,000명

800원 * 3,500명

600원 * 7,000명

3,600원 * 1,000명

405 자산취득비 2,104 1,500 604

01 자산및물품취득비 2,104 1,500 604

○자동혈압계 1,500

○복합기 604

1,500,000원 * 1대

603,600 * 1대

장유건강지원센터 운영 16,168 16,168 0

201 일반운영비 9,168 9,168 0

01 사무관리비 9,168 9,168 0

○민원실 비치 도서 구입

600

○민원 서식 인쇄비 2,700

○건강지원센터 시책홍보 책자 인쇄

1,000

10,000원 * 5종 * 12월

100원 * 10종 * 2,700매

1,000원 * 2종 * 500매



부서: 장유건강지원센터

정책: 건강지원서비스 향상

단위: 건강지원서비스 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○민원실 근무복 구입 800

○직원 근무복 구입 800

○민원실 환경개선 화초 구입

600

○보건정보프로그램 전산용지 구입

900

○민원업무 및 수수료 변경 안내판 제작 200

○건강지원센터 시책 홍보 출장자 급식비 1,568

200,000원 * 2명 * 2회

50,000원 * 16명

50,000원 * 4종 * 3회

60,000원 * 15박스

202 여비 4,000 4,000 0

01 국내여비 4,000 4,000 0

○보건관리업무추진 여비 4,000

203 업무추진비 2,000 2,000 0

03 시책추진업무추진비 2,000 2,000 0

○건강지원 시책추진업무추진비 2,000

405 자산취득비 1,000 1,000 0

01 자산및물품취득비 1,000 1,000 0

○센터 운영용 책상 등 구입 1,000

시민건강증진 680,108 884,642 △204,534

기 152,184

도 227,952

시 299,972

건강생활 실천 680,108 884,642 △204,534

기 152,184

도 227,952

시 299,972

구강보건사업운영 59,220 44,300 14,920

기 18,200

시 41,020

201 일반운영비 23,420 26,300 △2,880

01 사무관리비 10,020 6,700 3,320

○구강보건사업 수용비(리플릿 등)

5,000

○입냄새측정용 마우스피스 구입

1,500

○구강보건사업 자문회의 참석수당

1,000

○구강보건사업추진 야간근무자 급식비

1,260

○순회구강검진 출장자 급식비

1,260

200원 * 5,000매 * 5종

250원 * 6,000명

100,000원 * 10명 * 1회

7,000원 * 60일 * 3명

7,000원 * 90일 * 2명

02 공공운영비 9,400 9,400 0

○수돗물불소투입시설 수선 및 유지비 7,000

○학교구강보건실 수선 및 유지비

2,400800,000원 * 3개교



부서: 장유건강지원센터

정책: 시민건강증진

단위: 건강생활 실천 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

03 행사운영비 4,000 10,200 △6,200

○구강보건의 날 행사수용비 4,000

307 민간이전 9,800 16,600 △6,800

01 의료및구료비 9,800 16,600 △6,800

○어린이충치예방사업 약품 및 소모품 구입비

8,000

○불소도포사업 소모품 구입

1,800

4,000원 * 2,000명

1,800원 * 1,000명

405 자산취득비 26,000 0 26,000

기 18,200

시 7,800

01 자산및물품취득비 26,000 0 26,000

○수돗물 불소첨가기 교체 26,00013,000,000원 * 2식

기 18,200

시 7,800

어르신 틀니보급사업 308,900 432,200 △123,300

도 154,450

시 154,450

307 민간이전 308,900 432,200 △123,300

도 154,450

시 154,450

01 의료및구료비 308,900 432,200 △123,300

○어르신 틀니보급사업비 299,700

도 149,850

시 149,850

○사후관리비 9,200

도 4,600

시 4,600

중증장애인 치과진료비지원사업 51,020 60,936 △9,916

도 25,510

시 25,510

307 민간이전 51,020 60,936 △9,916

도 25,510

시 25,510

01 의료및구료비 51,020 60,936 △9,916

○중증장애인 치과진료비지원사업비 51,020

도 25,510

시 25,510

지역통합 건강증진사업 추진 183,000 101,360 81,640

기 95,000

도 28,500

시 59,500

101 인건비 69,636 46,300 23,336

기 34,818

도 10,446

시 24,372



부서: 장유건강지원센터

정책: 시민건강증진

단위: 건강생활 실천 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

04 기간제근로자등보수 69,636 46,300 23,336

○테마별 건강지원사업 인건비(영양) 23,312

－기본급 19,2001,600,000원 * 12월 * 1명

기 9,600

도 2,880

시 6,720

－4대보험료 2,11219,200,000원 * 11%

기 1,056

도 317

시 739

－퇴직금 1,6001,600,000원 * 1명

기 800

도 240

시 560

－통합건강증진사업 직무교육여비

200200,000원 * 1명

기 100

도 30

시 70

－기간제근로자 근무복 구입 20050,000원 * 4명

기 100

도 30

시 70

○지역통합구강보건사업 기간제근로자 인건비 46,324

－기본급 38,4001,600,000원 * 12월 * 2명

기 19,200

도 5,760

시 13,440

－4대보험료 4,22438,400,000원 * 11%

기 2,112

도 634

시 1,478

－퇴직금 3,2001,600,000원 * 2명

기 1,600

도 480

시 1,120

－통합건강증진사업 직무교육 여비

400200,000원 * 2명

기 200

도 60

시 140

－기간제근로자 근무복 구입 10050,000원 * 2명

기 50

도 15

시 35

201 일반운영비 31,480 4,560 26,920

기 15,740

도 4,722

시 11,018



부서: 장유건강지원센터

정책: 시민건강증진

단위: 건강생활 실천 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 사무관리비 31,480 4,560 26,920

○아토피체험관 홍보용 리플릿 제작

4,0002,000원 * 2종 * 1,000매

기 2,000

도 600

시 1,400

○아토피천식 아카데미 프로그램 운영비

3,00015,000원 * 200명

기 1,500

도 450

시 1,050

○구강보건교육 강사 수당 1,440120,000원 * 12회

기 720

도 216

시 504

○구강보건사업 홍보물 제작

9,0001,000원 * 3,000개 * 3종

기 4,500

도 1,350

시 3,150

○기간제근로자 전문교육 등록비

720240,000원 * 3명

기 360

도 108

시 252

○임산부 및 아동요가교실 운영 강사수당

7,56070,000 * 3명 * 3회 * 12월

기 3,780

도 1,134

시 2,646

○임산부 모성교실 운영 강사수당

5,760120,000 * 4명 * 1회 * 12월

기 2,880

도 864

시 2,016

202 여비 2,000 1,000 1,000

기 1,000

도 300

시 700

01 국내여비 2,000 1,000 1,000

○구강보건사업 교육 및 평가회 참석여비 2,000

기 1,000

도 300

시 700

206 재료비 47,148 45,000 2,148

기 23,574

도 7,072

시 16,502

01 재료비 47,148 45,000 2,148

○수돗물불소농도조정사업 약품구입비 47,148



부서: 장유건강지원센터

정책: 시민건강증진

단위: 건강생활 실천 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

기 23,574

도 7,072

시 16,502

207 연구개발비 13,000 0 13,000

기 10,000

도 3,000

01 연구용역비 13,000 0 13,000

○수돗물불소농도조정사업 주민여론조사 13,000

기 10,000

도 3,000

301 일반보상금 3,536 500 3,036

기 1,768

도 530

시 1,238

09 행사실비보상금 3,536 500 3,036

○구강보건행사 자원봉사자 교통비

30010,000원 * 10명 * 3회

기 150

도 45

시 105

○구강보건자문위원회 참가자 급식비

1407,000원 * 20명

기 70

도 21

시 49

○특수학교(은혜학교)구강보건실 운영 자원봉사

자 급식비 1,1767,000원 * 4명 * 42주

기 588

도 176

시 412

○모성건강교실운영 다과류 구입

1,9202,000 * 20명 * 4회 *12월

기 960

도 288

시 672

307 민간이전 16,200 4,000 12,200

기 8,100

도 2,430

시 5,670

01 의료및구료비 16,200 4,000 12,200

○아토피체험관 천연제품만들기 천연재료 구입

6,0001,000원 * 10종 * 600명

기 3,000

도 900

시 2,100

○불소도포사업 소모품 구입

5,4001,800원 * 3,000명

기 2,700

도 810

시 1,890



부서: 장유건강지원센터

정책: 시민건강증진

단위: 건강생활 실천 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○학교구강보건실 약품 및 소모품 구입

3,0001,000,000원 * 3개교

기 1,500

도 450

시 1,050

○ 구강보건센터 운영 약품 및 소모품 구입 1,800

기 900

도 270

시 630

노인의치보철사업비 77,968 245,846 △167,878

기 38,984

도 19,492

시 19,492

202 여비 2,300 3,000 △700

기 1,150

도 575

시 575

01 국내여비 2,300 3,000 △700

○노인의치보철 사후관리 방문 여비 2,300

기 1,150

도 575

시 575

307 민간이전 75,668 242,846 △167,178

기 37,834

도 18,917

시 18,917

01 의료및구료비 75,668 242,846 △167,178

○노인의치보철사업비 70,968

기 35,484

도 17,742

시 17,742

○의치보철 사후관리비 4,700

기 2,350

도 1,175

시 1,175

행정운영경비(장유건강지원센터) 170,068 227,180 △57,112

기본경비 170,068 161,428 8,640

기본경비 170,068 161,428 8,640

201 일반운영비 98,668 92,668 6,000

01 사무관리비 14,788 14,788 0

○전산소모품 구입 3,888

○기본 사무용품비 3,888

○야간 및 휴일근무자 급식비 6,052

○화장실 핸드타올 구입 96080,000원 * 12월

02 공공운영비 83,880 77,880 6,000

○공공요금 및 제세 55,260



부서: 장유건강지원센터

정책: 행정운영경비(장유건강지원센터)

단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

－열요금(난,냉방) 18,000

－전기요금 21,600

－상,하수도 요금 6,000

－우편후납료 3,600

－유선방송시청료 360

－소방안전협회비 200

－소방시설점검비 3,000

－환경개선부담금 2,000

－교통유발 부담금 500

○시설장비유지비 28,620

－소방시설유지 및 방화관리대행료

2,400

－보건정보시스템 유지비 2,400

－전기안전대행료 3,000

－전기정기점검비 700

－건물유지비 3,000

－청사 내,외부 청소비 3,000

－보일러 냉온수기 세관 3,000

－물탱크 청소비 800

－청사보안시스템 유지비 2,200

－엘리베이터 유지보수비 2,400

－지문인식기 임대료 720

－폐수탱크 교체 5,000

1,500,000원 * 12월

1,800,000원 * 12월

500,000원 * 12월

300,000원 * 12월

30,000원 * 12월

200,000원 * 12월

200,000원 * 12월

400,000원 * 2회

200,000원 * 12월

60,000원 * 12월

202 여비 66,000 63,360 2,640

01 국내여비 66,000 63,360 2,640

○과 공통 기본업무추진여비 66,000

203 업무추진비 4,200 4,200 0

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

○부서운영업무추진비 4,200350,000원 * 12월

204 직무수행경비 1,200 1,200 0

01 직책급업무수행경비 1,200 1,200 0

○직책급업무추진비(과장) 1,200100,000원 * 12월


